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2. RASGOS GENERALES DE LA 
ECONOMÍA VALENCIANA 

 
 
2.1.  EVOLUCIÓN RECIENTE DE LA ECONOMÍA VALENCIANA 
 

En 1998 la economía valenciana ha consolidado la fase de crecimiento 
del actual ciclo económico tras el retroceso experimentado en 1996. En sintonía 
con el dinamismo experimentado en su entorno económico más inmediato, 
analizado en el capítulo anterior, se puede afirmar que la consolidación de las 
tasas de crecimiento de la actividad productiva se está realizando en cotas 
relativamente elevadas, aunque, tal y como se ha podido apuntar en el capítulo 
anterior y así lo demuestra el análisis sectorial de la economía valenciana, a 
partir del tercer trimestre se han registrado síntomas de relajación de la presente 
fase expansiva. 

 
Para el análisis de la actividad productiva de la economía valenciana y su 

comparación con otras regiones del Estado español no se podrá contar en la 
presente Memoria con los datos que anualmente ofrece la Fundación de las Cajas 
de Ahorro al estar prevista la publicación referida al año 1998 en fecha posterior 
al cierre del presente documento.  

 
 

Cuadro I.2.1 
 
EVOLUCIÓN DEL PIB (VABcf) - COMUNIDAD VALENCIANA Y ESPAÑA
Tasas de variación 1995-1997 

C. Valenciana España

  1995 1996 1997 T1 1995 1996 1997 T1

Agricultura y Pesca -7,11 5,75 3,74 3,7 -6,89 19,64 4,46 4,9

Industria 5,33 0,25 4,60 24,2 4,84 0,76 5,12 21,6

Construcción 6,18 0,52 3,00 7,8 6,17 -0,56 3,23 7,9

Servicios 2,58 2,60 3,48 64,4 3,01 2,46 3,48 65,5

Sectores no agrarios 3,59 1,80 3,72 96,3 3,69 1,82 3,83 95,1

Total 3,22 1,93 3,72 100 3,17 2,68 3,86 100

VABcf:   Valor Añadido Bruto al coste de los factores. (En términos reales)
T1:   Porcentaje del PIB de cada sector sobre el total de la Comunidad Valenciana y España

Fuente: Funcas  
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Por esta razón, habrá que recurrir a indicadores específicos de cada 
sector productivo para poder estimar su evolución en 1998, manteniendo los 
datos expuestos en la anterior Memoria para poder relacionar estas conclusiones 
con la tendencia marcada por los registros obtenidos en los ejercicios anteriores. 

 
En el análisis sectorial que se expone a continuación se detalla el ligero 

incremento detectado en la actividad del sector primario a partir del segundo 
semestre del año, el dinamismo inicial tanto de la industria como de los servicios 
y su relajación a medida que avanza el ejercicio y la expansión del sector de la 
construcción. 

 
Cuadro I.2.2 

 
VARIACIÓN DEL PIB POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS
Tasas de variación de 1997 sobre 1996. / (En términos reales)

Agricultura 
y Pesca

Industria Construcción Servicios
Sectores 

no agrarios
PIB

Andalucía 11,82 5,38 3,21 3,70 3,92 4,79
Aragón 2,68 5,30 2,45 3,30 3,82 3,75
Asturias 2,98 3,30 2,10 2,45 2,67 2,68
Baleares -4,90 1,80 7,64 4,92 4,87 4,70
Canarias 3,13 3,04 6,98 3,90 4,16 4,12
Cantabria 1,62 4,35 2,30 3,35 3,51 3,43
Castilla-La Mancha 2,71 5,20 2,54 3,32 3,72 3,59
Castilla-León -2,25 4,09 2,12 3,08 3,25 2,73
Cataluña -3,30 5,50 3,20 3,40 3,98 3,86
Com. Valenciana 3,74 4,60 3,00 3,48 3,72 3,72
Extremadura 10,20 3,36 3,80 3,51 3,52 4,53
Galicia 1,82 4,90 2,20 3,30 3,54 3,37
Madrid 1,12 4,92 2,90 3,50 3,68 3,67
Murcia 0,64 4,90 4,52 3,96 4,22 3,92
Navarra -4,30 5,94 2,34 3,41 4,24 3,81
País Vasco 1,00 7,00 2,45 2,80 4,28 4,22
Rioja (La) 1,75 4,93 2,42 3,11 3,67 3,51
Ceuta 0,96 3,48 1,28 2,89 2,84 2,82
Melilla 0,92 3,10 1,52 2,84 2,78 2,76

Total 4,46 5,12 3,23 3,48 3,83 3,86

Fuente: Fundación de las Cajas de Ahorro Confederadas  
 
Sector primario 
 

Tal y como se ha expuesto en el primer capítulo de la Memoria, las 
ramas primarias de la economía española superaron en 1998 el retroceso 
registrado en el ejercicio anterior al detectarse una ligera reactivación de su 
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actividad productiva. Por otro lado, las tasas trimestrales de variación de la 
oferta del PIB han mostrado la relativa aceleración de este sector a medida que 
avanzaba el ejercicio.  

 
El sector primario, tradicionalmente supeditado a las condiciones 

climáticas y a otros factores circunstanciales, ha venido desarrollando en los 
últimos años una actividad muy irregular, alcanzando distintos niveles de 
producción en función de los cultivos y productos agrícolas, así como de su 
situación geográfica. Fruto de esto es la dispersión de las tasas de crecimiento 
registradas en las distintas Comunidades Autónomas, tal y como se puede 
observar en la primera columna del Cuadro I.2.2. 

 
El sector primario de la Comunidad Valenciana también ha sufrido estas 

variaciones en los últimos años, como se puede observar en los datos expuestos 
en el Cuadro I.2.1. Respecto a 1998, los indicadores del sector permiten estimar 
un crecimiento moderado de su actividad productiva.  

 
Nuestro sector agrícola está principalmente representado por la 

producción citrícola, habiendo marcado ésta la pauta expuesta anteriormente: La 
campaña 97/98 se caracterizó por una elevada oferta (favorecida por el buen 
clima), superior a una ralentizada demanda, lo que provocó un descenso de los 
precios y en consecuencia de los ingresos de los agricultores valencianos. En 
esta primera campaña se registró una mayor calidad de la producción citrícola, 
pero las fuerzas del mercado expuestas anteriormente provocaron el descenso en 
los precios. Respecto a la primera fase de la campaña 98/99, ésta se ha 
desarrollado en condiciones similares a la anterior: se vuelven a registrar precios 
bajos, por la  persistencia de la debilidad en la demanda frente a una oferta 
incrementada por la entrada de nuevos operadores, y por la menor calidad del 
producto a causa de las escasas lluvias registrada en el tercer trimestre del año. 

 
Los datos de ocupación que ofrece la EPA para este sector corroboran 

los comentarios anteriores: A pesar del retroceso registrado en el número de 
ocupados del sector agrícola valenciano en el conjunto del año 1998, en el 
segundo semestre se han contabilizado incrementos de la ocupación. 

 
Respecto a las exportaciones de productos agrícolas desde nuestra 

Comunidad en 1998, estas han retrocedido un 10’5% sobre el dato contabilizado 
en 1997, cuando en ese año el incremento interanual registrado fue del 8’7%. 

 
Al no haber recibido los datos sobre la actividad productiva del sector 

pesquero, el CES no ha podido valorar su evolución durante 1998. En el 
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Capítulo 6 de esta primera parte de la Memoria se hace mención de los 
desembarcos realizados en 1997 y la dotación de infraestructuras del sector en 
nuestra Comunidad. 

Cuadro I.2.3 
 
MERCADO DE TRABAJO EN LA COMUNIDAD VALENCIANA. OCUPADOS
Tasas de variación interanual, 1996-1998

1996 I Trim. -1,9 -4,8 6,7 7,7 3,4
II Trim. -7,4 -5,1 3,0 8,1 2,8
III Trim. -7,1 -4,7 5,2 4,5 1,2
IV Trim. -9,9 -4,6 3,6 3,7 0,5

1997 I Trim. -8,3 -4,0 4,8 4,1 1,2
II Trim. -6,2 -5,2 0,2 4,5 0,8
III Trim. -3,0 0,4 -0,9 5,6 3,1
IV Trim. -18,4 5,8 -3,8 5,9 3,3

1998 I Trim. -12,3 13,1 5,4 1,7 3,9
II Trim. -4,8 13,7 0,6 2,8 4,7
III Trim. 0,5 8,4 -0,5 3,5 4,2
IV Trim. 8,7 3,3 12,9 2,7 4,1

Fuente: EPA / INE

Agricultura Industria Construcción Servicios Total

 
 
Sector industrial 
 

La situación de la industria valenciana es la inversa a la comentada para 
el sector primario. Mientras que en 1997 este sector destacó por ser el más 
dinámico (registró un incremento de la producción del 4’6% respecto a 1996) 
gracias al descenso en los tipos de interés y a la reactivación del consumo 
privado y la demanda exterior, a medida que avanzaba el año 1998, el 
estancamiento detectado en las tasas de crecimiento de estos componentes de la 
demanda ha provocado en el segundo semestre del año una relajación en la 
expansión de la producción industrial, aunque su tasa de crecimiento todavía se 
mantienen en cotas elevadas. 
 

Si analizamos los datos que ofrece la Contabilidad Nacional del INE 
para el conjunto del Estado, se observa un incremento de la producción 
industrial del 5,1% en 1998, aunque por trimestres, su tasa de variación ha 
pasado del 6% del primer periodo al 4’2% registrado en el último trimestre del 
año. 
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En el Cuadro I.2.2, se puede observar como el grado de dispersión de las 
tasas de crecimiento del sector industrial por Comunidades Autónomas es mucho 
menor al registrado en el caso del sector agrícola, al estar este último más 
condicionado por el tipo de cultivo y la climatología. En 1997, a excepción del 
incremento que registró el sector industrial del País Vasco (7%) y del escaso 
avance contabilizado en el archipiélago balear (1,8%), el resto de tasas se 
establecieron entre el 3 y el 6%. 

 
Cuadro I.2.4 

 
CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA PARA USOS INDUSTRIALES EN LA  C.V.
En Megawatios

Ene-Dic 97 Ene-Dic 98  % Variación

Bienes de Consumo 2.220.509 2.367.783  6,63

Bienes de Capital 578.540 587.676  1,58

Bienes intermedios 1.992.253 2.033.005 2,05

Total 4.791.302 4.988.464 4,11

Fuente: Iberdrola

 
En 1998, el consumo de energía eléctrica para usos industriales ha 

aumentado un 4’11% en la Comunidad Valenciana, registrando un avance acorde 
con el dinamismo experimentado por nuestra industria. Por subsectores, el que 
mejor comportamiento ha registrado ha sido esta vez el de bienes de consumo 
(incrementa el uso de energía eléctrica un 6’63%), seguido del experimentado 
por la industria de bienes intermedios (+2’05%).  
 
 Las exportaciones de productos industriales con origen en la Comunidad 
Valenciana aumentaron en 1998 un 5’7%, cuando en el año anterior este 
incremento fue del 15’4%. En este sentido conviene destacar que, a pesar de los 
retrocesos experimentados en las ventas al exterior de la economía valenciana y 
su entorno, algunos de los subsectores más representativos de la industria 
valenciana, como el de la cerámica y vidrio (aumentó un 8’8%) y el textil (+7’2), 
han mantenido su dinamismo exportador por encima de la media de la industria, 
tal y como se puede observar en el Cuadro I.3.4 (pag.88) de la presente Memoria. 
No ha ocurrido lo mismo en otros subsectores relevantes como el del calzado, 
que solo aumenta un 3% y el de maquinaria, mientras que la exportación de 
automóviles (subsector más relevante en esta materia) incrementó sus ventas al 
exterior un 5’4%. 
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Los datos de ocupación en el sector industrial valenciano vuelven a 
corroborar los comentarios anteriores: El dinamismo experimentado durante 
1997 comenzó a tener su repercusión en el mercado laboral a partir del segundo 
semestre de ese año. Posteriormente, los mayores incrementos en la ocupación 
de este sector han tenido lugar en el primer semestre de 1998, para disminuir 
significativamente en la segunda mitad. 
 
Sector construcción 
 

Este sector ha mostrado en 1998 un perfil de crecimiento expansivo que 
confirma la recuperación iniciada en 1997, ya que, en los dos ejercicios 
anteriores, la finalización del Plan de vivienda 1992-1995 y el estancamiento de 
la licitación oficial por la aprobación de la Ley de Contratos del Estado 
provocaron el estancamiento de la construcción.  

  
Así pues, la reactivación de la producción en este sector se produce a 

medida que avanza 1997 por distintas causas: El descenso de los tipos de interés 
y su traslado a los tipos hipotecarios se puede considerar como el principal 
impulsor del sector. Contribuyó también el crecimiento de las rentas salariales 
reales de las economías domésticas como consecuencia del crecimiento de los 
salarios y del empleo, así como la mejora de expectativas, lo que incidió en los 
hábitos de ahorro, pasándose a dedicar un mayor porcentaje de la renta 
disponible a la compra de bienes de consumo duradero como la vivienda. 

 
Durante 1998, la continuidad en el comportamiento de las variables 

comentadas anteriormente ha permitido que la actividad constructora en la 
Comunidad Valenciana confirme la recuperación iniciada en 1997, mostrando un 
elevado dinamismo que, a diferencia de lo apuntado para el sector industrial, 
mantiene su vigor a la conclusión del ejercicio. 

 
Se mantiene la expansión del segmento de edificación y una evolución 

menos negativa de la obra civil. La recuperación del sector continua ligada al 
crecimiento de la masa salarial de las economías domésticas, debido al aumento 
en los salarios reales y el incremento del empleo, lo que está incidiendo en un 
aumento en la compra de viviendas. Distintos indicadores confirman lo anterior. 

 
En el Gráfico I.2.1 se puede observar la clara expansión del número de 

viviendas visadas en nuestra Comunidad durante 1998. En este gráfico se 
muestran los proyectos visados por el colegio oficial de arquitectos, que 
únicamente incluyen obra nueva. Este incremento se ha registrado en los 
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proyectos básicos de vivienda libre ya que los de viviendas de protección oficial 
se redujeron. 

 
Gráfico I.2.1 

 

Fuente: Conselleria de Economía y Hacienda

PROYECTOS DE VIVIENDAS VISADAS COM. VALENCIANA, 1994 - 1998
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La licitación oficial también pone de manifiesto la recuperación de la 

actividad constructora en la economía valenciana, como se puede observar en el 
Gráfico I.2.2, aunque en este caso el dinamismo es inferior al que muestra el 
indicador anterior. Por último, el mercado de trabajo también hace patente lo 
comentado anteriormente, al incrementarse en 1998 un 4’5% la ocupación de 
este sector en nuestra Comunidad. 
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Gráfico I.2.2 
 

Fuente: Conselleria de Economia

Licitación Oficial en la Comunidad Valenciana, 1996 - 1998
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Sector servicios 
 
Durante 1998, el sector terciario de la economía valenciana ha 

mantenido  su dinamismo pero ha perdido vigor conforme avanzaba el año. La 
ponderación de este sector en el conjunto de la economía (en torno al 65% del 
PIB tanto en nuestra Comunidad como en el conjunto del Estado) permite 
asimilar su trayectoria a la comentada al principio del presente capítulo para el 
conjunto de la actividad productiva. 

 
Por otro lado, a falta de los datos de la actividad del este sector en 

nuestra Comunidad convendrá recordar que en el conjunto del Estado el 
incremento anual de los servicios destinados a la venta ha sido del 3’1% en 
1998, mientras que los servicios públicos lo han hecho al 1’3%. 

 
Los indicadores parciales de este sector nos ayudaran a comprobar las 

estimaciones anteriores. Así pues, el sector turístico de nuestra Comunidad ha 
vuelto a registrar un incremento de su actividad, como demuestran los datos 
expuestos en el Cuadro I.2.5. 

 
En la campaña turística de 1998 se ha vuelto a incrementar el número de 

pernoctaciones en establecimientos hoteleros de nuestra Comunidad. Si en 1997 
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el incremento respecto a la campaña anterior fue del 5’3%, en 1998 este 
incremento se ha situado en el 7’4%. Estos datos incluyen un mayor incremento 
en el turismo extranjero (+13’4%) que en el caso del turismo nacional (+2’6%). 

 
Esta circunstancia no se ha producido en el ámbito estatal. En el 

conjunto de España, el incremento de las pernoctaciones realizadas por 
extranjeros aumentó un 5’4%, 3’3 puntos menos que las registradas para los 
turistas nacionales, mientras que su incremento global se estableció en el 6’6%, 
0’8 puntos por debajo del dato autonómico expresado anteriormente y también 
por debajo del registrado en 1997 para el conjunto de España (8’3%). 
 

Cuadro I.2.5 
 
PERNOCTACIONES EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS
En miles de pernoctaciones

Ene-Dic 98 Ene-Dic 97 Tasa de Variación
Interanual

C. Valenciana

Nacionales 8.672,2 8.451,8 2,6
Extranjeros 7.740,4 6.824,4 13,4

      Total C.V. 16.412,7 15.276,2  7,4

España

Nacionales 66.494,7 61.145,2 8,7
Extranjeros 111.891,4 106.101,7   5,4

      Total España 178.314,1 167.246,9  6,6

Fuente: INE y Conselleria de Empleo, Industria y Comercio  
 
 

Por último, conviene señalar que el mercado de trabajo también ha 
reflejado la evolución del sector. La ocupación del sector servicios en nuestra 
Comunidad registró tasas de variación anual superiores al 5% en 1996 y 1997, 
mientras que el incremento contabilizado para 1998 ha sido del 2’7%, reflejando 
un menor aumento de esta variable tras los mayores incrementos conseguidos 
sobre todo en 1997. 
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2.2. ESTRUCTURA EMPRESARIAL DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

Para complementar el estudio realizado en los apartados anteriores sobre 
los sectores productivos de la Comunidad Valenciana, pasaremos a analizar el 
número de empresas existentes en su estructura productiva, diferenciándolas en 
función de su condición jurídica, del número de trabajadores y de su actividad 
productiva. 
 

Según los datos estadísticos de la encuesta del Directorio Central de 
Empresas para el año 1998, realizada por el I.N.E., en nuestra Comunidad hay 
registradas 260.505 empresas, representando estas el 10,5% del total nacional. 
 

Si comparamos los datos de la encuesta con los expuestos en nuestra 
Memoria para el año 1997, observaremos que el numero de empresas de nuestra 
Comunidad ha aumentado en 4.186 (+1,6%), aunque en porcentaje sobre el total 
español continua invariable en torno al 10,5%. 
 

Por provincias, la distribución del número de empresas mantiene unos 
porcentajes similares a los que se corresponden con la producción: Valencia 
ubica en su territorio el 53’5% de las sedes de dichas firmas, Alicante el 35,0% y 
Castellón el 11’5% restante. 
 

Respecto al año 1997, Valencia, con 139.267 empresas registra el mayor 
incremento en términos relativos -un 2,0%- y absolutos -aumenta en 2.711 
empresas-, mientras que Castellón, con 29.951 firmas, crece un 1,7% (479 
empresas), casi un punto mas que en el ejercicio anterior. Por ultimo, Alicante 
aumenta en 976 empresas, un 1’1%. 
  

En lo referente a la condición jurídica de las empresas valencianas, el 
64,7% corresponde a personas físicas, habiendo disminuido esta representatividad 
un punto respecto al año anterior. Las Sociedades de Responsabilidad Limitada 
aumentan este porcentaje en 1,2 puntos, y pasan a representar el 26,1%, seguido de 
las Sociedades Anónimas (3,3%), Comunidades de Bienes (3’2%), asociaciones y 
otros tipos (1,5%) y Soc. Cooperativas (0,9%). 

 
Si comparamos los datos comentados en el párrafo anterior respecto a la 

distribución que se establece para  el total del Estado, podemos observar como 
en España todavía es mayor el porcentaje de autónomos (alcanzan 67,1%) y que 
nuestra Comunidad se caracteriza por registrar un menor porcentaje de 
Sociedades Anónimas que en el conjunto del Estado español (un 3’3% frente a 
un 5,5%). 
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Cuadro I.2.6

NÚMERO DE EMPRESAS SEGÚN CONDICIÓN JURÍDICA, 1998

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana España

1997 1998 1997 1998 1997 1998 1997 1998 1997 1998

m T2 m T2 m T2          m T2 m T2 m T2 m T2 m T2 m T2 m T2

Personas físicas 59.101 65,4 58.441 64,0 18.743 63,7 18.741 62,6 90.517 66,3 91.468 65,7 168.361 65,7 168.650 64,7 1.664.071 68,2 1.659.810 67,1

Soc. Anónimas 2.591 2,9 2.458 2,7 1.149 3,9 1.150 3,8 5.261 3,9 5.031 3,6 9.001 3,5 8.639 3,3 139.369 5,7 135.669 5,5

Soc. Resp. Limitada 24.062 26,6 25.720 28,2 7.236 24,6 7.775 26,0 32.498 23,8 34.445 24,7 63.796 24,9 67.940 26,1 468.127 19,2 509.072 20,6

Soc. Colectivas 31 0,0 26 0,0 7 0,0 7 0,0 27 0,0 26 0,0 65 0,0 59 0,0 678 0,0 623 0,0

Soc. Comanditaria 1 0,0 1 0,0 0 0,0 0 0,0 4 0,0 4 0,0 5 0,0 5 0,0 123 0,0 126 0,0

Com. de Bienes 2.471 2,7 2.456 2,7 1.600 5,4 1.558 5,2 4.471 3,3 4.340 3,1 8.542 3,3 8.354 3,2 70.670 2,9 70.098 2,8

Soc. Cooperativas 548 0,6 582 0,6 365 1,2 367 1,2 1.400 1,0 1.417 1,0 2.313 0,9 2.366 0,9 22.502 0,9 22.985 0,9

Asoc. y otros tipos 1.375 1,5 1.482 1,6 281 1,0 296 1,0 2.046 1,5 2.204 1,6 3.702 1,4 3.982 1,5 67.898 2,8 71.165 2,9

Org. Aut. y otros 131 0,1 121 0,1 61 0,2 57 0,2 342 0,3 332 0,2 534 0,2 510 0,2 5.392 0,2 5.142 0,2

T1 T1 T1 T1 T1 T1 T1 T1

Total 90.311 35,2 91.287 35,0 29.442 11,5 29.951 11,5 136.566 53,3 139.267 53,5 256.319 10,5 260.505 10,5 2.438.830 2.474.690

m: número de empresas
T1:  Porcentaje de empresas de la Comunidad Valenciana sobre el total nacional, y de cada provincia respecto a la Comunidad
T2:  Porcentaje de cada tipo de empresa sobre el total

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE
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Esta circunstancia esta compensada por una mayor presencia en nuestra 

Comunidad de Sociedades de Responsabilidad Limitada, ya que en el conjunto 
del Estado estas tan solo representan el 20,6%, 5,5 puntos menos que en el tejido 
empresarial valenciano. 

 
Por otro lado, si analizamos como se distribuye cada tipo de empresa 

entre las tres provincias que componen nuestra Comunidad, observamos como 
Castellón posee el mayor porcentaje de Sociedades Anónimas, (un 3,8%) frente 
al 3,6% de Valencia y el 2,7% de Alicante. 

 
Cuadro I.2.7 

 
VARIACIÓN  PORCENTUAL  DEL  NÚMERO  DE  EMPRESAS  ENTRE   1997  y  1998

Alicante Castellón Valencia C. V. España

T T T T T

Personas físicas -1,1 -0,0 1,05 0,2 -0,3 

Soc. Anónimas -5,1 0,1 -4,4 -4,0 -2,7 

Soc. Resp. Limitada 6,9 7,4 6,0 6,5 8,7

Soc. Colectivas -16,1 0,0 -3,7 -9,2 -8,1 

Soc. Comanditaria 0,0 0,0 0,0 0,0 2,4

Com. de Bienes -0,6 -2,6 -2,9 -2,2 -0,8 

Soc. Cooperativas 6,2 0,5 1,2 2,3 2,1

Asoc. y otros tipos 7,8 5,3 7,7 7,6 4,8

Org. Aut. y otros -7,6 -6,6 -2,9 -4,5 -4,6 

Total 1,1 1,7 2,0 1,6 1,5

T:    Porcentaje de variación de empresas entre 1997 y 1998

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE  
 
 
La provincia de Valencia presenta el mayor porcentaje de personas 

físicas (65,7% frente al 64,0% de Alicante y el 62,6% de Castellón). Alicante se 
caracteriza por una mayor presencia de las Sociedades de Responsabilidad 
Limitada (alcanzan el 28,2%), en detrimento de las Sociedades  Anónimas, 
mientras que en Castellón se obtiene el menor ratio de personas físicas (62,6%) y 
el mayor en lo que a Sociedades Cooperativas (1’2%) y Comunidades de Bienes 
(5’2%) se refiere. 
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Respecto al número de trabajadores, el 53,1% de las empresas 
contabilizadas en nuestra Comunidad no poseen asalariados, lo que viene a 
corroborar el claro dominio del auto-empleo que observamos en su estructura 
jurídica. 

 
Si consideramos las firmas que poseen asalariados (122.060 firmas), el 

86,8% (105.984) son pequeñas empresas -con menos de 10 trabajadores-, siendo 
el 98,4% pequeñas y medianas empresas -hasta 50 trabajadores-. 

 
El número de empresas cuya plantilla supera los mil trabajadores 

asciende únicamente a 21, de las cuales 16 se hallan en la provincia de Valencia 
y, entre éstas hay tres empresas con más de cinco mil trabajadores. 

 
Cuadro I.2.8 

 

 

NÚMERO DE EMPRESAS SEGÚN ESTRATO DE ASALARIADOS, 1998

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana España

m m m m T2 m

Sin asalariados 47.320 15.495 75.630 138.445 53,1 1.390.210

De 1 a 2 asalariados 25.371 8.180 35.365 68.916 26,5 626.687

De 3 a 9 asalariados 13.221 4.336 19.511 37.068 14,2 324.246

De 10 a 49 asalariados 4.935 1.597 7.669 14.201 5,5 115.627

De 50 a 99 asalariados 323 200 669 1.192 0,5 9.932

De 100 a 499 asalariados 111 132 364 607 0,2 6.921

De 500 a 999 asalariados 5 10 40 55 0,0 638

De 1000 a 4999 asalariados 1 1 16 18 0,0 374

De más de 4999 asalariados 0 0 3 3 0,0 55

T1 T1 T1 T1

Total 91.287 35,0 29.951 11,5 139.267 53,5 260.505 10,5 2.474.690

m:  número de empresas
T1:  Porcentaje de empresas de la Comunidad Valenciana sobre el total nacional, y de cada provincia respecto a la Comunidad
T2:  Porcentaje de cada estrato de asalariados sobre el total de la Comunidad Valenciana y de España

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE



MEMORIA 1998 

70 

Este predominio de las pymes en el tejido empresarial es característica 
común en la economía valenciana y española, como demuestran la estructura 
definida por los porcentajes expuestos en el cuadro I.2.7, no encontrándose 
tampoco diferencias significativas entre las tres provincias de nuestro territorio. 

 
El análisis del número de empresas según su actividad principal, nos 

permite concluir que en la Comunidad Valenciana existe un alto grado de 
dispersión, siendo este muy similar al del conjunto del Estado.  

 
Dentro de esta diversificación destacan en ambos territorios las empresas 

dedicadas al comercio (en torno al 22% en el minorista y al 8% en el comercio al 
por mayor), las de construcción (9,8%), hostelería (9,7%), y transporte (6,9%), 
no encontrándose ninguna otra actividad que supere el 5% de representatividad. 

 
Si como hemos indicado anteriormente, las empresas valencianas 

representan el 10’5% del total del Estado, el análisis por actividades nos indica 
una mayor presencia en nuestra Comunidad de las empresas dedicadas a la 
captación, depuración y distribución de agua (representan el 23,4% del total del 
Estado), las de la industria de la confección y peletería (el 20’5%), las de 
fabricación de productos minerales no metálicos (18,2%) y el reciclaje (15,1%).  

 
Por otro lado, si analizamos los datos expuestos en las columnas del 

cuadro I.2.9 que nos muestran la evolución registrada durante el año 1998 en las 
empresas de nuestra Comunidad, hay que destacar el notable incremento 
detectado en las firmas con actividades de producción y distribución de energía 
eléctrica, gas, vapor y agua caliente (aumentan un 47,8%: 32 empresas), en las 
empresas de correos y telecomunicaciones (+26,5%) y en las dedicadas a las 
actividades informáticas (+15,1%).  
 

Por último, si comparamos estas cifras con las contabilizadas para el 
conjunto del Estado podremos observar un comportamiento similar, siendo las 
firmas de correos y telecomunicaciones las que mas se han incrementado 
(+17,0%), seguido de las dedicadas a la investigación y desarrollo (13,3%). 
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Cuadro I.2.9 

 

NÚMERO DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD PRINCIPAL, 1998

C. V. España CV / Esp. T3

            ACTIVIDAD N T1 N T1 T2 CV Esp.

Extracción de minerales, crudos de petróleos y gas natural 241 0,1 2.709 0,1 8,9 -2,8 -3,3 

Ind. de productos alimenticios, bebidas y tabaco 2.626 1,0 34.658 1,4 7,6 -32,4 -8,6 

Ind. confección y peletería. Prep., curtido y acabado del cuero 7.118 2,7 34.758 1,4 20,5 -1,4 -0,5 

Ind.madera y corcho (exc.muebles); cestería y espartería; ind.papel 2.988 1,1 22.773 0,9 13,1 -0,6 1,9

Edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados 1.834 0,7 20.409 0,8 9,0 4,4 4,2

Ind. química, refino de petróleo, trat. de combustiones nucleares 665 0,3 4.636 0,2 14,3 0,6 -3,4 

Fabricación de prod. minerales no metálicos, caucho y mat. plásticas 3.346 1,3 18.401 0,7 18,2 4,8 0,8

Metalurgia 164 0,1 1.774 0,1 9,2 6,5 -5,3 

Fabricación de prod. metálicos, excepto maquinaria y equipo 3.592 1,4 39.328 1,6 9,1 3,2 0,6

Ind. de la construcción de maquinaria y equipo mecánico 1.623 0,6 13.346 0,5 12,2 -7,0 -5,5 

Fabric. de máq. de oficina, eq. informáticos, maq. y mat. eléctrico 435 0,2 4.748 0,2 9,2 -37,3 -30,4 

Fabric. eq. e instr. médico-quirúrgicos, de precisión, óptica y relojería 541 0,2 5.256 0,2 10,3 1,5 1,7

Fabricación de material de transporte 346 0,1 4.350 0,2 8,0 -4,7 -1,2 

Fabricación de muebles; otras industrias manufactureras 3.940 1,5 27.209 1,1 14,5 -7,4 -8,6 

Reciclaje 18 0,0 119 0,0 15,1 -40,0 -55,1 

Prod. y distribución de energía eléctrica, gas, vapor y agua caliente 99 0,0 1.233 0,0 8,0 47,8 12,2

Captación, depuración y distribución de agua 288 0,1 1.233 0,0 23,4 -11,7 -16,7 

Construcción 25.501 9,8 259.082 10,5 9,8 6,3 6,4

Venta y rep. de vehíc. de motor, venta al por menor de combustible 7.442 2,9 69.846 2,8 10,7 -0,5 -0,2 

Comercio al por mayor e intermediarios del comer.(exc.vehíc. motor) 21.945 8,4 186.129 7,5 11,8 2,2 3,9

Comercio al por menor (exc.vehíc. del motor); rep. de enseres dom. 57.616 22,1 538.120 21,7 10,7 -2,4 -3,3 

Hostelería 25.374 9,7 257.921 10,4 9,8 0,0 -0,6 

Transporte terrestre; transp. por tuberías; marítimo; aéreo y espacial 17.936 6,9 203.964 8,2 8,8 3,9 3,5

Actividades anexas a los transportes; activ. de agencias de viajes 1.563 0,6 17.072 0,7 9,2 0,4 1,8

Correos y telecomunicaciones 410 0,2 5.288 0,2 7,8 26,5 17,0

Intermediación financiera, seg. y planes de pensiones (exc. S.S.O.) 4.168 1,6 37.863 1,5 11,0 11,4 9,3

Actividades inmobiliarias 7.290 2,8 61.513 2,5 11,9 10,9 11,9

Alquiler maq. y eq. sin operario, de efectos person. y enseres dom. 2.058 0,8 17.854 0,7 11,5 5,4 6,5

Actividades informáticas 1.284 0,5 15.447 0,6 8,3 15,1 8,6

Investigación y desarrollo 1.424 0,5 11.486 0,5 12,4 12,4 13,3

Otras actividades empresariales 28.589 11,0 298.225 12,1 9,6 6,6 4,2

Educación 3.451 1,3 35.720 1,4 9,7 6,4 6,6

Activ. sanit. y veterinarias, serv. sociales; act. saneamiento público 10.647 4,1 97.210 3,9 11,0 9,5 4,8

Activ. recreativas, culturales y deportivas; act. asociativas 5.759 2,2 54.115 2,2 10,6 5,6 4,7

Actividades diversas de servicios personales 8.184 3,1 70.895 2,9 11,5 -1,5 -1,2 

(Actividades no determinadas) - - - - - - -

Total 260.505 100 2.474.690 100 10,5 1,6 1,5

T1:  Porcentaje de cada tipo de actividad sobre el total
T2:  Porcentaje que representa el número de empresas de la C.V. sobre el total del Estado, por actividad
T3:  Incremento porcentual del número de empresas de la C.V. y de España entre el año 1997 y 1998, por actividad

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE / Elaboración propia  
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Economía Social 
 
La Comunidad Valenciana es una de las autonomías con mayor 

presencia de la economía social en su estructura empresarial, junto con Cataluña, 
Andalucía y el País Vasco.  

 
Cuadro I.2.10 

 

NÚMERO DE CENTROS DE COTIZACIÓN Y SUS TRABAJADORES DE SOCIEDADES
COOPERATIVAS Y SOCIEDADES LABORALES, 1998

T1     T1 T1     T1

Andalucía 5.347 23,5 43.431 17,7 1.051 12,1 6.477 10,4

Aragón 782 3,4 7.779 3,2 363 4,2 2.327 3,7

Asturias 341 1,5 2.959 1,2 290 3,3 1.829 2,9

Baleares 171 0,8 1.856 0,8 102 1,2 489 0,8

Canarias 583 2,6 6.832 2,8 308 3,5 2.100 3,4

Cantabria 108 0,5 985 0,4 81 0,9 758 1,2

Castilla-La Mancha 1.550 6,8 12.264 5,0 796 9,2 4.805 7,7

Castilla y León 1.259 5,5 11.111 4,5 473 5,4 2.383 3,8

Cataluña 4.715 20,7 42.464 17,4 910 10,5 8.306 13,3

Comunidad Valenciana 2.636 11,6 37.654 15,4 784 9,0 6.655 10,6

Extremadura 914 4,0 6.665 2,7 286 3,3 1.378 2,2

Galicia 913 4,0 8.598 3,5 318 3,7 1.862 3,0

Madrid 943 4,1 8.874 3,6 1.188 13,7 5.949 9,5

Murcia 1.002 4,4 8.322 3,4 361 4,2 2.651 4,2

Navarra 324 1,4 4.107 1,7 358 4,1 3.103 5,0

País Vasco 957 4,2 38.704 15,8 954 11,0 11.147 17,8

Rioja (La) 177 0,8 1.721 0,7 46 0,5 246 0,4

Ceuta y Melilla 57 0,3 385 0,2 25 0,3 102 0,2

Total España 22.779 100 244.711 100 8.694 100 62.567 100

Total C. Valenciana 2.636 11,6 37.654 15,4 784 9,0 6.655 10,6

Alicante 619 23,5 8.440 22,4 237 30,2 1.922 28,9

Castellón 429 16,3 6.781 18,0 99 12,6 586 8,8

Valencia 1.588 60,2 22.433 59,6 448 57,1 4.147 62,3

T1:  Porcentaje que representa cada provincia respecto a la C. Valenciana, y de cada CC.AA. sobre España (%)

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales / Elaboración Propia

Sociedades Laborales

Nº Centros TrabajadoresNº Centros Trabajadores

Sociedades Cooperativas

 
 

Si nos centramos en las Sociedades Cooperativas en situación de alta en 
la Seguridad Social a la conclusión de 1998, en nuestra Comunidad hay 2.636 
centros, el 11,6% del conjunto de España, por detrás de Andalucía (23,5%) y 
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Cataluña (20,7%). Por provincias Valencia posee 1.588 centros, seguida de 
Alicante y Castellón (619 y 429 centros respectivamente). 

 
Respecto a las Sociedades Laborales, la diferencia entre el numero de 

centros de las distintas Comunidades es mucho menor, siendo Madrid con 1.188 
centros la que mayor porcentaje representa sobre el total de España (13,7%). La 
Comunidad Valenciana posee 784 centros, representando el 9,0% de España, 
siendo Valencia la más representativa (57,1% de la Comunidad) seguida de 
Alicante (30,2%) y Castellón (12,6%). 

 
El número total de trabajadores en la economía social es de 307.278, de 

los cuales 244.711 están empleados en sociedades cooperativas (79,6%) y el 
resto, 62.567 trabajadores, corresponden a sociedades laborales (20,4%). 

 
Por actividades, el sector que más centros posee en España es la 

industria manufacturera (8.259), seguido de comercio y hostelería (7.584), 
representando el 26,2 y 24,1% respectivamente del total nacional. En nuestra 
Comunidad los sectores que más centros poseen son los mismos que en el 
territorio nacional, representando entre ambos mas de la mitad del total de 
centros existentes en nuestra Comunidad. 

 
Por provincias, Valencia es la que más centros posee en todos los 

sectores, destacando tanto la industria manufacturera, como el comercio y la 
hostelería (545 y 511 respectivamente), seguida de Alicante, con 227 y 216 
centros de cada uno de estos sectores. En Castellón los sectores que más centros 
poseen son el comercio y hostelería (161 centros) y la agricultura con 133 
centros. 

 
El número de empleados sigue una tendencia similar al numero de 

centros, siendo la industria manufacturera y el sector comercio y hostelería los 
más representativos. En España están ocupados en estos sectores 101.394 y 
75.521 personas respectivamente, significando el 57,6% del total nacional entre 
ambos. En la Comunidad Valenciana los empleados en el sector comercio y 
hostelería son 888 (26,0% del total de la comunidad) seguido de la industria 
manufacturera con un total de 847 trabajadores (24,8%).  

 
Conviene destacar la gran cantidad de ocupados en el sector comercio y 

hostelería en las tres provincias, habiendo en Valencia 10.340 empleados, 
seguida de Castellón con 4.199 y Alicante 3.428, siendo Castellón la que mayor 
porcentaje representa respecto al total de su provincia, un 57,0%. 
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ECONOMÍA SOCIAL Nº DE TRABAJADORES Y DE CENTROS DE COTIZACIÓN POR ACTIVIDADES

m T1 m T1 m T2           m T2 m T2 m T2 m T2 m T2 m T2 m T2

Agricultura, gan., caza, silvicultura y pesca 128 15,0  609 5,9  133 25,2  725 9,8  254 12,5  1.290 4,9  515 15,1  2.624 5,9  4.460 14,2  23.737 7,7  

Industrias extractivas 0 0,0  1 0,0  0 0,0  0 0,0  0 0,0  0 0,0  0 0,0  1 0,0  31 0,1  1.117 0,4  

Industrias manufactureras 227 26,5  2.289 22,1  75 14,2  607 8,2  545 26,8  6.241 23,5  847 24,8  9.137 20,6  8.259 26,2  101.394 33,0  

Prod. y distrib.energia electr., gas y agua 14 1,6  61 0,6  13 2,5  43 0,6  43 2,1  181 0,7  70 2,0  285 0,6  102 0,3  444 0,1  

Construcción 92 10,7  1.283 12,4  33 6,3  254 3,4  202 9,9  1.568 5,9  327 9,6  3.105 7,0  3.474 11,0  27.765 9,0  

Comercio y hosteleria 216 25,2  3.428 33,1  161 30,5  4.199 57,0  511 25,1  10.340 38,9  888 26,0  17.967 40,5  7.584 24,1  75.521 24,6  

Transporte, Almacen. y comunicaciones 26 3,0  372 3,6  21 4,0  151 2,0  79 3,9  1.101 4,1  126 3,7  1.624 3,7  1.386 4,4  10.838 3,5  

Intermediación financiera 16 1,9  636 6,1  27 5,1  596 8,1  35 1,7  1.383 5,2  78 2,3  2.615 5,9  306 1,0  13.546 4,4  

Actv.inmobiliarias y de alquiler,serv.empres. 70 8,2  651 6,3  31 5,9  466 6,3  160 7,9  2.078 7,8  261 7,6  3.195 7,2  2.178 6,9  17.349 5,6  

Educ.Actv. sanitarias,veterin. y sociales 67 7,8  1.032 10,0  34 6,4  326 4,4  207 10,2  2.398 9,0  308 9,0  3.756 8,5  3.693 11,7  35.567 11,6  

Total 856 100  10.362 100  528 100  7.367 100  2.036 100  26.580 100  3.420 100  44.309 100  31.473 100  307.278 100  

m: número de centros o de trabajadores

T1:  Porcentaje que representa cada provincia respecto a la C. Valenciana, y de cada CC.AA. sobre España (%)

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales / Elaboración Propia

Trabajadores

España

Trabajadores

Castellón C. ValencianaValencia

Cuadro I.2.11

Alicante

Nº Centros Nº Centros Nº Centros Nº CentrosTrabajadores Trabajadores TrabajadoresNº Centros
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En cuanto a la población ocupada de la economía social respecto al total 
de población ocupada, España representa el 23,0 por mil. En la Comunidad 
Valenciana esta ratio representa el 31,5 por mil de la población ocupada, 
únicamente superada por el País Vasco (67,8 por mil) y Navarra (36,0 por mil). 

 
Cuadro I.2.12 

 
POBLACIÓN OCUPADA EN LA ECONOMÍA SOCIAL RESPECTO AL TOTAL
POR SECTORES Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 1998
Datos en tanto por mil

Andalucía 33,2 51,7 24,9 18,0 25,2
Aragón 20,1 36,4 21,1 18,6 23,4
Asturias 6,1 21,3 13,8 14,7 15,1
Baleares 12,5 7,2 6,7 8,6 8,3
Canarias 16,5 22,0 11,4 16,1 16,0
Cantabria 2,5 16,8 6,3 9,8 10,1
Castilla-La Mancha 36,0 62,4 28,2 18,6 31,1
Castilla y León 25,8 31,0 11,2 10,6 16,3
Cataluña 22,1 23,4 29,8 19,7 21,8
Comunidad Valenciana 32,7 26,4 22,8 35,0 31,5
Extremadura 33,8 66,2 21,7 20,8 27,6
Galicia 4,6 27,9 7,5 8,8 11,3
Madrid 21,2 9,4 7,9 7,6 8,0
Murcia 19,5 42,9 38,0 27,3 30,2
Navarra 28,2 48,4 45,9 28,4 36,0
País Vasco 19,4 133,4 31,2 44,0 67,8
Rioja (La) 22,5 35,1 4,3 17,5 22,1
Ceuta y Melilla 0,0 27,0 19,3 10,7 12,1

Total España 23,0 37,4 20,4 18,6 23,0

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales / Elaboración Propia

TotalAgrario Industria Construcción Servicios

 
 
 
Por sectores, el agrario y los servicios, son los mas representativos en 

nuestra Comunidad con un 32,7 y 35,0 por mil respectivamente, superando 
ambos la media nacional situada en 23,0 y 18,6 en estos mismos sectores. En la 
industria, ocurre lo contrario, siendo este porcentaje del 26,4 por mil, 11 puntos 
por debajo de la media nacional. Por ultimo, el sector de la construccion 
representa el 22,8 por mil de la población ocupada total, siendo similar al valor 
nacional. 
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Aperturas de centros de trabajo 
 

En 1998 se ha registrado un significativo incremento de las 
comunicaciones de aperturas de centros de trabajo, superior al avance 
contabilizado en el año anterior.  

 
Concretamente, el número total de aperturas de centros de trabajo en la 

Comunidad Valenciana durante 1998 ascendió a 17.504, lo que supone 1.369 
comunicaciones de apertura más que las registradas el año anterior. En términos 
porcentuales, el avance registrado en 1998 ha sido del 8’5%, mientras que en el 
año anterior fue tan solo del 1’1%.  

 
Cuadro I.2.13 

 

APERTURAS DE CENTROS DE TRABAJO EN LA COMUNIDAD VALENCIANA
Periodo 1994-1998

1994 1995 1996 1997 1998 97/98

Alicante 6.054 6.140 6.305 6.429 6.787 5,6

Castellón 2.142 2.520 2.271 2.334 2.649 13,5

Valencia 6.549 7.684 7.377 7.372 8.068 9,4

Comunidad Valenciana 14.745 16.344 15.953 16.135 17.504 8,5

Fuente: Dirección General de Trabajo. Conselleria de Empleo, Industria y Comercio  
 

 
Por provincias, Alicante ha incrementado un 5’6% las aperturas de 

centros de trabajo, hasta registrar un total de 6.787. En Castellón se han 
realizado 2.646 aperturas, registrando el mayor incremento porcentual (13’5%). 
Por último, Valencia es la que más comunicaciones contabiliza con 8.068 
aperturas, un 9’4% más que en 1997. 
 
 
Suspensiones de pagos y quiebras 
 

Según los datos aportados al INE por los juzgados de primera instancia e 
instrucción, en 1.998 se presentaron en la Comunidad Valenciana 35 
suspensiones de pagos, la misma cifra que en el ejercicio anterior. Por 
provincias, vuelve a ser Valencia la que más suspensiones registra con 24, 
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incrementando significativamente la proporción respecto al total. 
 
En Alicante se han contabilizado 6 suspensiones, una más que las 

presentadas en Castellón, que con este registro deja en la mitad las 
contabilizadas en 1997. 

 
Cuadro I.2.14 

 

SUSPENSIONES DE PAGOS POR PROVINCIAS Y C.VALENCIANA, 1997-1998
1997 1998

Alicante Castellón Valencia C.V. Alicante Castellón Valencia C.V.

Enero 0 2 1 3 0 1 1 2
Febrero 0 1 2 3 0 0 1 1
Marzo 1 1 1 3 0 1 1 2
Abril 1 0 1 2 0 0 4 4
Mayo 4 1 1 6 1 0 3 4
Junio 0 2 3 5 2 0 5 7
Julio 1 1 2 4 0 0 1 1
Agosto 0 0 0 0 0 0 0 0
Septiembre 1 1 0 2 1 0 1 2
Octubre 1 0 3 4 2 0 1 3
Noviembre 0 1 1 2 0 1 2 3
Diciembre 0 0 1 1 0 2 4 6

Total 9 10 16 35 6 5 24 35

Fuente: INE  
 
 

Si se analiza la evolución por meses, se observa como la mayoría de las 
suspensiones de pagos se registran en el segundo trimestre del año, como viene 
siendo habitual 
 

Respecto a las quiebras declaradas en nuestra Comunidad si se ha 
producido un descenso respecto al año anterior. Concretamente, en 1998 se han 
declarado 40 quiebras, 8 menos que en 1997.  

 
Valencia ha registrado 23 declaraciones de quiebra, una más que en el 

año anterior, Castellón ha pasado de 7 a 10, mientras que se debe principalmente 
a Alicante el descenso de estas declaraciones, al haber pasado de las 19 
registradas en 1997 a las 7 de 1998. 
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Cuadro I.2.15 

 

DECLARACIONES DE QUIEBRA POR PROVINCIAS Y C.VALENCIANA, 1997-1998
1997 1998

Alicante Castellón Valencia C.V. Alicante Castellón Valencia C.V.

Enero 2 0 2 4 0 0 1 1
Febrero 2 1 2 5 0 0 1 1
Marzo 0 0 5 5 1 1 1 3
Abril 0 1 2 3 0 0 0 0
Mayo 1 1 2 4 0 1 1 2
Junio 5 0 1 6 2 2 4 8
Julio 1 0 2 3 0 0 3 3
Agosto 0 0 0 0 1 0 0 1
Septiembre 1 2 1 4 0 3 1 4
Octubre 2 0 0 2 1 0 2 3
Noviembre 3 0 2 5 1 2 3 6
Diciembre 2 2 3 7 1 1 6 8

Total 19 7 22 48 7 10 23 40

Fuente: INE  
 
 
2.3.  EL EMPLEO EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

El dinamismo demostrado por la economía valenciana y su entorno en 
1998 ha permitido continuar con la tendencia de reducción del desempleo 
iniciada en el primer semestre de 1994.  

 
La tasa de paro de la Comunidad Valenciana se ha situado en el último 

trimestre de 1998 en el 15,3%, tras conseguir reducir en tres puntos el dato 
obtenido en el mismo periodo del año anterior. 

 
En el Gráfico I.2.3 se observa como la tasa de paro de nuestra 

Comunidad se ha mantenido a lo largo de todo el año por debajo de la registrada 
en el conjunto del Estado, hasta marcar en el último trimestre una diferencia de 
2’9 puntos respecto al 18’2% contabilizado en España, donde la reducción 
respecto a la tasa obtenida en 1997 ha sido de 2’1 puntos. 
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Gráfico I.2.3 
 

Fuente: INE

TASA DE PARO
Comunidad Valenciana y España, 1993 - 1998
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La tasa de actividad de la Comunidad Valenciana se ha establecido en 
este periodo en el 51,1%. La economía valenciana ha mantenido 
tradicionalmente una mayor tasa de actividad respecto al conjunto de España, 
pero este diferencial se ha reducido hasta 1’1 puntos en 1998, cuando en 1993 
llegó a estar por encima de los 3 puntos. 
 

Gráfico I.2.4 

Fuente: IVE
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Respecto a las tasas de paro registradas en el resto de autonomías, la 
Comunidad Valenciana se sitúa en un término medio. Destacan las reducidas 
tasas obtenidas en Navarra (10’5%), La Rioja (10,7%), Aragón (11%) y Baleares 
(11,3%), mientras que la otra cara de la moneda la presenta la preocupante 
situación de las autonomías andaluza y extremeña, donde se registran tasas 
próximas al 30%. 

 
 

Cuadro I.2.16 
 

TASA DE  PARO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS
Cuarto Trimestre 1997-1998

1997 1998

Andalucía 31,9 29,3
Aragón 12,9 11,0
Asturias 20,7 17,8
Baleares 11,2 11,4
Canarias 18,9 17,2
Cantabria 20,5 16,6
Castilla-La Mancha 18,0 17,3
Castilla y León 19,4 16,7
Cataluña 16,2 13,6
Comunidad Valenciana 18,3 15,3
Extremadura 30,1 29,4
Galicia 17,4 17,0
Madrid 18,2 16,3
Murcia 19,1 17,2
Navarra 9,2 10,5
País Vasco 19,2 15,9
La Rioja 10,7 10,7
Ceuta-Melilla 27,7 26,1

España 20,3 18,2

Fuente: EPA / INE  
 

 
 
 
 


